
CONSORZIO per le 
•••••• AUTOSTRADE SICTI...IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizi di "manutenzione triennale degli impianti Tecnologici Autostrade Messina _ Catania 
A18, e Messina -PalermoA20 e Siracusa _ GelaA18 periodo marzo 2019 - febbraio 2022" 
Approvazione Quadro Economico, prenotazione somme. 
Affidamento incarico di progettista, redattore del PSC CIG SMART 2- 16 2- 't..3" I~ P 
Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 23'" IDATE/2019 del 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 2 7 MAG. 20 ',] 

Premesso che, 
il contratto dei servizi di manutenzione triennale degli impianti tecnologici del Consorzio periodo 2017 _ 
2019 è scaduto; 
al fine di garantire la funzionalità degli impianti tecnologici ed in considerazione della particolare 
importanza rivestita dagli stessi, il Consorzio è tenuto ad assicurare lo svolgimento di un corretto e regolare 
servizio di manutenzione, previa programmazione degli interventi necessari a mantenere l'efficienza delle 
apparecchiature installate nella Sede del Consorzio stesso e in tutte le stazioni delle tratte autostradali 
Messina - Catania e Messina - Palermo e Siracusa - Gela; 
CHE: 
in data 19/02/2019 con nota 240/DG l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento; 
in data 22/02/2019 con nota 406/DG il P.e. Carmelo Pintaudi è stato nominato progetti sta; 
il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92, all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle 
strade", stabilisce che "gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e 
arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
che, pertanto, la manutenzione dell'Autostrada A/18 Messina-Catania e A20 Messina-Palermo, rientra tra i 
principali compiti istituzionali del Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente gestore di detta tratta 
autostradale; 
la mole di lavoro attualmente in capo al P.e. Carmelo Pintaudi con la conseguente impossibilità del 
stesso di procedere alla realizzazione del progetto, impone di individuare professionisti esterni all'En e 
per la redazione dello stesso; 
CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzione ordinaria di cui alla delibera 
17/CD del 26/04/2019 alla voce 30; 
CHE da una stima effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Gaspare Sceusa, l'importo dei 
lavori è pari ad €. 700.000,00 a cui sommando le somme a disposizione, le somme per il costo della 
progettazione e l'Iva, raggiungono l'importo complessivo di € 1.000.000,00. 

A) SERVIZI: 
Servizi e Forniture compreso gli onen 
alla sicurezza € 700.000,00 

Totale Servizi e Forniture al lordo degli oneri € 700.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Per imprevisti ed arrotondamenti 
Per spese generali (comp.tecniche, oneri 
distacchi ENEL, Pubblicità bando, Commissione 
di gara collaudo e varie = l % su (A +b l) 
Per oneri della progettazione e Direzione Lavori 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



IVA22% 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

€ 300.000,00 
€ 1.000.000,00 

CHE il R.U.P. dei lavori in oggetto, ha richiesto la nomina di un tecnico che possa redigere il progetto 
definitivo relativo ai Servizi di "manutenzione triennale degli impianti Tecnologici Autostrade 
Messina - Catania A18, e Messina - Palermo A20 e Siracusa - Gela A18 periodo marzo 2019 - 
febbraio 2022" 
CHE la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente 
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare 
professionisti a supporto esterni all'Ente; 
CHE è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta esecuzione ed al 
completamento dell'appalto; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad 
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 
che l'importo previsto per le prestazione di supervisione e verifica degli elaborati progettuali, 
stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di 
gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17/06/2016), è pari ad €.23.488,30. oltre spese ed oneri accessori non superiori a (25% del C.P.) 
pari ad €. 5.872,00 per un importo complessivo di €. 29.360,30 oltre IVA e CP se dovuta (allegato 
al presente decreto), rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" del 
citato D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

VISTA la bozza di disciplinare e la lettera di invito; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per la predisposizione del progetto e della successiva esecuzione dei lavori di cui 
all'oggetto; ~ 
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e de 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio pe 
l'esercizio 2019, sino al30 aprile 2019; 
la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per 
l'esercizio 2019, sino a131107/2019; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l' 
Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso 
dei titoli e della professionalità necessaria per la redazione del progetto; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• il Quadro Economico del progetto e prenotare le somme necessarie; 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 

50/2016; 
• bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 
• la nota ove è stampato "il calcolo on-line" giusta il D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 

del 31/1 0/20 13, estratto dal sito "professionearchitetto.it" 
DATO ATTO che le superiori somme saranno prelevate dal quadro economico del progetto; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

Sede: 98122 MESSlNA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il seguente quadro economico del progetto in premessa: 

SERVIZI e 
A) FORNITURE: 

Servizi e Fomiture compreso gli oneri alla 
SIcurezza 
Totale lavori al lordo degli oneri 

€ 700.000,00 
€ 700.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Per imprevisti ed arrotondamenti 
Per spese generali (comp.tecniche, oneri distacchi 
ENEL, Pubblicità bando, Commissione di gara 
collaudo e varie = 1% su (A+bl) 
Per oneri della progettazione e Direzione Lavori 
IVA22% 
Totale somme a disposizione € 300.000,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.000.000,00 
Art.3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 1.000.000,00 (IVA COMPRESA) sul capitolo 48 
(manutenzione ordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 
fmanziario 2019; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto ai sensi dell'art.36, com ma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016. 
Art. 5) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento 
(D.M. 17/06/2016) pari ad €.23.488,30. oltre spese ed oneri accessori non superiori a (25% del C.P.) pari 
ad €. 5.872,00 per un importo complessivo di €. 29.360,30 oltre IVA e CP; 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e, la lettera di invito; 
Art.7) DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 37.252,35, in 
quanto ad €. 29.360,30 per onorario professionista e spese ed €. 7.892,05 per IV A e Cassa, saranno 
prelevate dalle somme prenotate con il suddetto decreto nel superiore Q.E"; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 9) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 300.000,00 IVA compresa entro il 2019, €. 
350.000,00 entro l'esercizio finanziario 2020 ed €. 350.000,00 entro l'esercizio fmanziario 2021 . 
Art. lO) Il presente decreto annulla la nota 406IDG del 22/02/2019. 

Il Dirigente dell' Area 
Ing. Giovan 

Allegati: 
Bozza isciplinare, Bozza lettera di invito, calcolo onorari. 

Sede: 98122 MESSIN - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


